
LICITAÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 122/2020
DISPENSA DE LICITACAO Nº. 02.043/2020

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO

 
Objeto: CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO 
DE TESTES PARA O DIAGNÓSTICO DE COVID-19, ATENDENDO AOS 
CRITÉRIOS DA ANVISA (RE 860/2020 E 861/2020), CONFORME CONDIÇÕES, 
QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE INSTRUMENTO.

Com base nas informações constantes no Processo nº. 122/2020, referente à 
Dispensa de Licitação nº. 02.043/2020, embasado no Parecer da Assessoria Jurídica 
e em cumprimento aos termos do Artigo 43, Inciso VI, da Lei n° 8.666/93 e 
alterações posteriores, acolho o relatório, RATIFICO o presente em favor da empresa 
DIAGFARMA COMERCIO E SERVICOS DE PRODUTOS HOSPITALARES E 
LABORATORIAIS LTDA, pessoa jurídica de direito privado inscrita no CNPJ:  
11.426.166/0001-90, com sede na Avenida Dom Pedro II, n° 02641, Bairro: Torre, 
João Pessoa - PB – 58040440.  A referida contratação justifica-se pelo Requerimento 
do Fundo Municipal de Saúde, no valor total de R$ 28.500,00 (Vinte e Oito Mil 
e Quinhentos Reais), conforme justificativa, termo de referência e pelo fato do 
preço apresentado pela referida empresa ser o mais vantajoso, conforme consultas 
de preços em anexo, de acordo com o artigo 4° da Lei Federal nº 13.979, de 6 de 
fevereiro de 2020, alterada pela Medida Provisória nº 926, de 20 de março de 2020.

 Patos - PB, 30 de Março de 2020.

FRANCISCA LAVOR FURTADO
Secretária de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 118/2020
DISPENSA DE LICITACAO Nº. 02. 039/2020

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO

 
Objeto: CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DURANTE A PANDEMIA DO CORONA VÍRUS (COVID-19)

Com base nas informações constantes no Processo nº. 118/2020, referente à 
Dispensa de Licitação nº. 02.039/2020, embasado no Parecer da Assessoria Jurídica 
e em cumprimento aos termos do Artigo 43, Inciso VI, da Lei n° 8.666/93 e 
alterações posteriores, acolho o relatório, RATIFICO o presente em favor da empresa 
EUROMED COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO LTDA, pessoa jurídica de direito 
privado inscrita no CNPJ: 27.985.664/0001-03, com sede na rua: Prefeito Antônio 
Luiz Coutinho, n° 295, bairro: Liberdade, Campina Grande – PB, CEP: 58.414-285.  
A referida contratação justifica-se pelo Requerimento do Fundo Municipal de Saúde, 
no val0or total de R$ 9.481,000 (Nove Mil Quatrocentos e Oitenta e Um Reais), 
conforme justificativa, termo de referência e pelo fato do preço apresentado pela 
referida empresa ser o mais vantajoso, conforme consultas de preços em anexo, de 
acordo com o artigo 4° da Lei Federal nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, alterada 
pela Medida Provisória nº 926, de 20 de março de 2020.

 Patos - PB, 25 de Março de 2020.

FRANCISCA LAVOR FURTADO
Secretária de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 119/2020
DISPENSA DE LICITACAO Nº. 02. 040/2020

TERMO DE RATIFICAÇÃO
 
Objeto: CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DURANTE A PANDEMIA DO CORONA VÍRUS (COVID-19).

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO  

PORTARIA Nº 0250/2020, DE 13 DE ABRIL DE 2020

 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

 R E S O L V E:

 I - EXONERAR, a partir de 15/04/2020, o servidor JÂNDERSON 
JESSÉ DANTAS MARTINS, matrícula n.º 31552716 (Cód. 31550584), do cargo 
comissionado de DIRETOR MÉDICO DO SERVIÇO DE ATENDIMENTO 
MÓVEL DE URGÊNCIA - SAMU, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde.

 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

 Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 13 de 
abril de 2020.

Antônio Ivanes de Lacerda
PREFEITO INTERINO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO  

PORTARIA Nº 0251/2020, DE 13 DE ABRIL DE 2020

 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

 R E S O L V E:

 I - TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 0245/2020, de 7 de abril de 
2020, que dispõe sobre a NOMEAÇÃO da senhora ROBERTA DE MEDEIROS 
DIAS no cargo em comissão de GERENTE DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE, com 
lotação na Secretaria Municipal de Saúde.

 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

 Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 13 de 
abril de 2020.

Antônio Ivanes de Lacerda
PREFEITO INTERINO

EDUCAÇÃO

SECRETARIAS

ESTADO DA PARAIBA
  PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

PORTARIA  Nº 001/2020                                PATOS,  29 DE JANEIRO DE 2020.
s
 A DIRETORA DA ESCOLA MUNICILAL DE ENSINO 
FUNDAMENTAL JOSÉ PERMÍNIO WANDERLEY,  no uso de suas atribulações 
e, tendo em vista o que determina a Lei nº 8.666/1993,

   
  RESOLVE nomear JOELMA GOMES DA SILVA, matrícula nº 3058, 
ZILDO GOMES LEITE matrícula nº 3297 e ALINE DA SILVA ALVES matrícula nº 
31551044, para sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão Permanente 
de Licitação, com vistas à aquisição de gêneros alimentícios, destinados aos alunos 
de ensino fundamental desta Unidade de Ensino, pelo prazo de um ano, a partir da 
data desta Portaria.

Alana Jussara Candeia de Souza
Diretora Escolar

Diário Oficial
do Município de Patos-PB

Instituído pela Lei Municipal N.º 1.081/74 de 11 de  dezembro de 1974

D
IS

TR
IB

U
IÇ

Ã
O

 G
R

AT
U

IT
A

PATOS-PB, TERÇA-FEIRA, 14 DE ABRIL DE 2020



Diário Oficial do MunicípioPÁGINA 2 PATOS, TERÇA-FEIRA, 14 DE ABRIL DE 2020

Com base nas informações constantes no Processo nº. 119/2020, referente à Dispensa 
de Licitação nº. 02.040/2020, embasado no Parecer da Assessoria Jurídica e em 
cumprimento aos termos do Artigo 43, Inciso VI, da Lei n° 8.666/93 e alterações 
posteriores, acolho o relatório, RATIFICO o presente em favor da empresa A COSTA 
COMERCIO ATACADISTA DE PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA, pessoa 
jurídica de direito privado inscrita no CNPJ:  02.977.362/0001-62, com endereço na 
Rua: João Quirino, n°548, bairro: Catolé, Campina Grande – PB, CEP: 58410-370.  A 
referida contratação justifica-se pelo Requerimento do Fundo Municipal de Saúde de 
Patos, no valor total de R$ 44.507,55 (Quarenta e Quatro Mil Quinhentos e Sete Reais 
e Ciquenta e Cinco Centavos), conforme justificativa, termo de referência e pelo fato 
do preço apresentado pela referida empresa ser o mais vantajoso, conforme consultas 
de preços em anexo, de acordo com o artigo 4° da Lei Federal nº 13.979, de 6 de 
fevereiro de 2020, alterada pela Medida Provisória nº 926, de 20 de março de 2020. 

Patos - PB, 25 de Março de 2020.

FRANCISCA LAVOR FURTADO
Secretária de Saúde

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 126/2020
DISPENSA DE LICITACAO Nº. 02 013/2020

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO

 
Objeto: Aquisição de máscaras de proteção semi facial individual em TNT, conforme 
as condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento.
Com base nas informações constantes no Processo nº. 126/2020, referente à dispensa 
de Licitação nº. 02 013/2020, embasado no Relatório da Comissão Permanente de 
Licitação, Parecer da Assessoria Jurídica, e ratificado pela Procuradoria Geral do 
município e em cumprimento aos termos do Artigo 4° da Lei Federal nº 13.979, 
de 6 de fevereiro de 2020, alterada pela Medida Provisória nº 926, de  20 de março 
de 2020, acolho o relatório, RATIFICO o presente em favor do ATACADAO DAS 
MALHAS COMERCIO E CONFECCAO LTDA - ME, CNPJ 20.801.203/0001-
94, com sede na rua: VEREADOR JOAQUIM LEITÃO, n°510, bairro: CENTRO, 
PATOS – PB, CEP: 58.700-110, neste ato  representada pelo seu sócio administrador 
o Sr. ANDRE LUIZ DE SOUZA CESARINO, Carteira de Identidade nº 3012448 
SSP/PB e CPF: 067.845.374-83, para Aquisição de máscaras de proteção semi facial 
individual em TNT, conforme as condições, quantidades e exigências estabelecidas 
neste instrumento, sob responsabilidade (FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL DE PATOS PB), no valor total de R$ 2.000,00 (DOIS MIL REAIS), para 
a aquisição em referência fundamentada no Art. Artigo 4° da Lei Federal nº 13.979, 
de 6 de fevereiro de 2020, alterada pela Medida Provisória nº 926, de  20 de março 
de 2020.
                                          

Patos, 01 de ABRIL de 2020.
 

JOSEMILA MARIA GOMES DA NÓBREGA CANDEIA
- Secretária Municipal de Desenvolvimento Social-

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 101/2020
DISPENSA DE LICITACAO Nº. 02 030/2020

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO

Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO DO MUNICIPIO DE  PATOS 
- PB DURANTE O EXERCÍCIO DE 2020.

Com base nas informações constantes no Processo nº. 101/2020, referente à dispensa 
de Licitação nº. 02 030/2020, embasado no Relatório da Comissão Permanente de 
Licitação, Parecer da Assessoria Jurídica, e ratificado pela Procuradoria Geral do 
município e em cumprimento aos termos do Artigo 24, Inciso X, da Lei n° 8.666/93 
e alterações posteriores, acolho o relatório, RATIFICO o presente em favor do Sra. 
MARLY MEDEIROS MARQUES, com CPF n°: 023.397.874-75, RG. N°: 130.877 
SSP PB, com endereço na Rua: Alice Almeida , n° 40, CABO BRANCO - JOÃO 
PESSOA - PB, destinado as DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO  
PATOS-PB, sob responsabilidade (PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS - PB), 
no Valor Mensal de: R$ 2.500,00 (DOIS MIL E QUINHENTOS REAIS)  e valor 
total de R$ 25.000,00 (VINTE E CINCO MIL REAIS) , por 10 (Dez) meses, para 
a locação em referência fundamentada no Art. 24, Inciso X da Lei nº 8.666/1993 
e suas alterações posteriores, em consequência, fica convocado o proponente para 
assinatura do instrumento de contrato, nos termos do Art. 24, caput, do citado 
diploma legal, sob as penalidades da lei.                                    

Patos, 09 de Março de 2020.
 

ANTONIO IVANES DE LACERDA  
- Prefeitura Municipal de Patos - PB-

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 132/2020
DISPENSA DE LICITACAO Nº. 02 050/2020

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO

 
Objeto: Contratação de empresa especializada para aquisição emergencial de 
material de limpeza e higienização para atender a Secretaria Municipal de Saúde, 
durante a Pandemia do COVID=19 - Corona Virus.  
Com base nas informações constantes no Processo nº. 132/2020, referente à dispensa 
de Licitação nº. 02.050/2020, embasado no Relatório da Comissão Permanente de 
Licitação, Parecer da Assessoria Jurídica, e ratificado pela Procuradoria Geral do 
município e em cumprimento aos termos do Artigo 4° da Lei Federal nº 13.979, 
de 6 de fevereiro de 2020, alterada pela Medida Provisória nº 926, de  20 de 
março de 2020, acolho o relatório, RATIFICO o presente em favor do RUBENS 
& MEDEIROS PRODUTOS PARA SAUDE LTDA –ME, inscrita no CNPJ nº  
14487679000108, com endereço na Rua: Darcílio Wanderley da Nóbrega,  CEP: 
58700-320, Bairro: Brasília, Patos/PB, neste ato representado pelo Sr. Antônio 
Marcos Rubem de Sousa, CPF n°: 470.748.505-78, para Contratação de empresa 
especializada para aquisição emergencial de material de limpeza e higienização 
para atender a Secretaria Municipal de Saúde, durante a Pandemia do COVID=19 - 
Corona Virus, sob responsabilidade (FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PATOS 
PB), no valor total de R$ 1.923,70 (UM MIL NOVECENTOS E VINTE E TRÊS 
REAIS E SETENTA CENTAVOS  ), para a aquisição em referência fundamentada 
no Art. Artigo 4° da Lei Federal nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, alterada pela 
Medida Provisória nº 926, de  20 de março de 2020.

                                                   Patos - PB, 07 de Abril de 2020. 

Francisca Lavor Furtado
Secretária Municipal de Saúde

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 120/2020
DISPENSA DE LICITACAO Nº. 02. 041/2020

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Objeto: Contratação de empresa para Aquisição de insumos médicos e hospitalares 
para atender os casos emergenciais da Secretaria Municipal de Saúde, durante a 
Pandemia do COVID=19 - Corona Virus.

Com base nas informações constantes no Processo nº. 120/2020, referente à dispensa 
de Licitação nº. 02.041/2020, embasado no Relatório da Comissão Permanente de 
Licitação, Parecer da Assessoria Jurídica, e ratificado pela Procuradoria Geral do 
município e em cumprimento aos termos do Artigo 4° da Lei Federal nº 13.979, de 6 
de fevereiro de 2020, alterada pela Medida Provisória nº 926, de 20 de março de 2020, 
acolho o relatório, RATIFICO o presente em favor do NNMED - DISTRIBUICAO, 
IMPORTACAO E EXPORTACAO DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ 
15.218.561/0001-39, com sede na rua: MAJOR BELMIRO, n°200, bairro: SÃO 
JOSÉ, Campina Grande – PB, CEP: 58400-342, neste ato representada pelo seu 
sócio administrador o Sr. NEILTON NEVES DOS SANTOS, Carteira de Identidade 
nº 1252530 SSP/PB e CPF: 675.637.594-68, para Contratação de empresa para 
Aquisição de insumos médicos e hospitalares para atender os casos emergenciais da 
Secretaria Municipal de Saúde, durante a Pandemia do COVID=19 - Corona Virus, 
sob responsabilidade (FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PATOS PB), no valor 
total de R$ 33.676,80 (TRINTA E TRÊS MIL E SEISCENTOS E SETENTA E SEIS 
REAIS E OITENTA CENTAVOS), para a aquisição em referência fundamentada 
no Art. Artigo 4° da Lei Federal nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, alterada pela 
Medida Provisória nº 926, de 20 de março de 2020.

Patos - PB, 01 de Abril de 2020.

Francisca Lavor Furtado
Secretária Municipal de Saúde

CONTRATOS E CONVÊNIOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS-PB

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 101/2020
PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº:  02 030/2020 - Dispensa de Licitação.
CONTRATO Nº:  266/2020
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS - PB 
CONTRATADO: MARLY MEDEIROS MARQUES
CPF Nº: 023.397.874-75
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO DO MUNICIPIO DE  PATOS 
- PB DURANTE O EXERCÍCIO DE 2020.
VALOR MENSAL: R$ 2.500,00 (DOIS MIL E QUINHENTOS REAIS).
VALOR TOTAL: R$ 25.000,00 (VINTE E CINCO MIL REAIS) .
PRAZO DE VALIDADE: O prazo de vigência será de 10 (Dez) meses com início 
na data da assinatura.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, Inciso X da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações 
posteriores.

                                                           Patos - Paraíba, 09 DE MARÇO DE 2020.

ANTONIO IVANES DE LACERDA  
- Prefeitura Municipal de Patos - PB-



Diário Oficial do Município PÁGINA 3PATOS, TERÇA-FEIRA, 14 DE ABRIL DE 2020

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS-PB

EXTRATO DE CONTRATO
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 119/2020
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02. 040/2020
CONTRATO Nº   333/2020
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADO: A COSTA COMERCIO ATACADISTA DE PRODUTOS 
FARMACEUTICOS LTDA
CNPJ nº: 02.977.362/0001-62
OBJETO: Contratação emergencial de empresa especializada para aquisição de 
medicamentos para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde/Fundo 
Municipal de Saúde durante a pandemia do Corona Vírus (covid-19). VALOR TOTAL: R$ 
44.507,55 (Quarenta e Quatro Mil Quinhentos e Sete Reais e Ciquenta e Cinco Centavos)
PRAZO DE VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente.
FUNDAMENTO LEGAL: de acordo com o artigo 4° da Lei Federal nº 13.979, de 6 
de fevereiro de 2020, alterada pela Medida Provisória nº 926, de 20 de março de 2020.                                                                         

Patos - PB, 25 de Março de 2020

Francisca Lavor Furtado
Secretária Municipal de Saúde

 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS-PB
 

EXTRATO DE CONTRATO
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 118/2020
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02. 039/2020
CONTRATO Nº   334/2020
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADO: EUROMED COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO LTDA
CNPJ nº: 27.985.664/0001-03
OBJETO: Contratação emergencial de empresa especializada para aquisição de 
medicamentos para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde/Fundo 
Municipal de Saúde durante a pandemia do Corona Vírus (covid-19)
VALOR TOTAL: R$ 9.481,000 (Nove Mil Quatrocentos e Oitenta e Um Reais)
PRAZO DE VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente.
FUNDAMENTO LEGAL: de acordo com o artigo 4° da Lei Federal nº 13.979, de 6 
de fevereiro de 2020, alterada pela Medida Provisória nº 926, de 20 de março de 2020.                                                                         

Patos - PB, 25 de Março de 2020

Francisca Lavor Furtado
Secretária Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS-PB

EXTRATO DE CONTRATO
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 122/2020
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02.043/2020
CONTRATO Nº 340/2020
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADO: DIAGFARMA COMERCIO E SERVICOS DE PRODUTOS 
HOSPITALARES E LABORATORIAIS LTDA CNPJ nº: 11.426.166/0001-90
OBJETO: Contratação emergencial de empresa para aquisição de testes para o diagnóstico 
de COVID-19, atendendo aos critérios da ANVISA (RE 860/2020 e 861/2020), conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento.
VALOR TOTAL: R$ (28.500,00) VINTE E OITO MIL E QUINHENTOS REAIS
PRAZO DE VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente.
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 4° da Lei Federal nº 13.979, de 6 de fevereiro de 
2020, alterada pela Medida Provisória nº 926, de  20 de março de  2020.

Patos, 30 de Março de 2020.

Francisca Lavor Furtado
Secretária Municipal de Saúde

FUNDO  MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
EXTRATO DE CONTRATO

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 126/2020
PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº:  02 013/2020 - Dispensa de Licitação.
CONTRATO Nº: 347/2020
CONTRATANTE: FUNDO  MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
CONTRATADO: ATACADAO DAS MALHAS COMERCIO E CONFECCAO LTDA – ME.
CNPJ: 20.801.203/0001-94
OBJETO: Aquisição de máscaras de proteção semi facial individual em TNT, 
conforme as condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento 
VALOR TOTAL: R$ 2.000,00 (DOIS MIL REAIS).
PRAZO DE VALIDADE: O prazo de vigência será de 30 (trinta) dias com início na 
data da assinatura.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. Artigo 4° da Lei Federal nº 13.979, de 6 de fevereiro 
de 2020, alterada pela Medida Provisória nº 926, de 20 de março de 2020
                              

                                                                        Patos/PB, 01 DE ABRIL DE 2020.
 

JOSEMILA MARIA GOMES DA N. CANDEIA.
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS-PB
EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 120/2020
PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº: 02 041/2020 - Dispensa de Licitação.
CONTRATO Nº: 348/2020
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADO: NNMED - DISTRIBUICAO, IMPORTACAO E EXPORTACAO 
DE MEDICAMENTOS LTDA. CNPJ: 15.218.561/0001-39
OBJETO: Contratação de empresa para Aquisição de insumos médicos e hospitalares 
para atender os casos emergenciais da Secretaria Municipal de Saúde, durante a 
Pandemia do COVID=19 - Corona Virus.
VALOR TOTAL: R$ 33.676,80 (TRINTA E TRÊS MIL E SEISCENTOS E 
SETENTA E SEIS REAIS E OITENTA CENTAVOS).
PRAZO DE VALIDADE: O prazo de vigência será de 30 (trinta) dias com início na 
data da assinatura.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. Artigo 4° da Lei Federal nº 13.979, de 6 de fevereiro 
de 2020, alterada pela Medida Provisória nº 926, de 20 de março de 2020

Patos - PB, 01 de Abril de 2020.

Francisca Lavor Furtado
Secretária Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS-PB

                                          EXTRATO DE CONTRATO
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 132/2020 
PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº:  02 050/2020 - Dispensa de Licitação.
CONTRATO Nº: 356/2020
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
CONTRATADO: RUBENS & MEDEIROS PRODUTOS PARA SAUDE LTDA –ME.
CNPJ: 14.487.679.0001-08
OBJETO: Contratação de empresa especializada para aquisição emergencial de 
material de limpeza e higienização para atender a Secretaria Municipal de Saúde, 
durante a Pandemia do COVID=19 - Corona Virus.
VALOR TOTAL: R$ 1.923,70 (UM MIL NOVECENTOS E VINTE E TRÊS REAIS 
E SETENTA CENTAVOS).
PRAZO DE VALIDADE: O prazo de vigência será de 30 (trinta) dias com início na 
data da assinatura.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. Artigo 4° da Lei Federal nº 13.979, de 6 de fevereiro 
de 2020, alterada pela Medida Provisória nº 926, de 20 de março de 2020

                                                                 Patos - PB, 07 de Abril de 2020. 

Francisca Lavor Furtado
Secretária Municipal de Saúde

ESTADO DA PARAÍBA
PRE FEITURA MUNICIPAL DE PATOS

EXTRATO DE CONVÊNIO PARA CONCESSÃO DE SUBVENÇÕES SOCIAIS

I. INSTITUIÇÃO CONSIGNATÁRIA (CONVENIADA)
ASSOCIAÇÃO ADOTA PATOS – com sede na Rua Dorgival de Souza Cavalcante, 
752, Jardim Europa, CEP 58705-040, Patos/PB, CNPJ 30.688.644/0001-85, neste 
ato representado pelo seu Presidente, RAFAEL GOMES DANTAS, brasileiro, 
inscrito no CPF nº 033.043.044-01, RG nº 2148569 SSP PB, residente na Rua Leda 
Ramalho, 132, Noé Trajano, CEP 58701-160, Patos/PB.

II. PREFEITURA, (doravante designada CONVENENTE)
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS-PB, com sede Av. Epitácio Pessoa, nº 91, 
Centro, Patos-PB, CNPJ nº 09.084.815/0001-70, neste ato representado pelo Prefeito 
Interino, o Sr. ANTONIO IVANES DE LACERDA, portador da cédula de identidade 
nº 282.258 SSP/PB e do CPF nº 132.522.324-72, residente e domiciliado na rua 
Pedro Firmino, 244, Centro, Patos/PB.
DO OBJETO
Constitui objeto deste CONVÊNIO, a concessão de subvenções sociais para 
entidades sem fins lucrativos que prestam serviços de cunho social no município.
DO VALOR E DOTAÇÃO
A convenente destinará o valor mensal de R$ 3.000,00 (mil reais) para manutenção 
dos serviços da instituição conveniada, em conformidade com a Lei Municipal nº 
5.054/2019.

As despesas com a execução do presente objeto deste convênio, no presente 
exercício, correrão por conta da seguinte Dotação Orçamentária: 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.010 Gabinete do Prefeito
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL: 04 122 2002 2006
ELEMENTO DE DESPESA: 3350.43 99

DA VIGÊNCIA
O presente Convênio vigorará até o final do exercício financeiro 2020.

Patos, 11 de março de 2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS
ANTONIO IVANES DE LACERDA

Prefeito Interino

ASSOCIAÇÃO ADOTA PATOS
RAFAEL GOMES DANTAS

Presidente 



Diário Oficial do MunicípioPÁGINA 4 PATOS, TERÇA-FEIRA, 14 DE ABRIL DE 2020

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

EXTRATO DE CONVÊNIO PARA CONCESSÃO DE SUBVENÇÕES SOCIAIS

I. INSTITUIÇÃO CONSIGNATÁRIA (CONVENIADA)
ASSOCIAÇÃO PATOENSE DE APOIO AO PORTADOR DO CÂNCER – 
APPC – com sede na Rua Alfredo Lustosa Cabral, s/n, CEP 58706-580, Patos/PB, 
CNPJ 18.044.219/0001-58, neste ato representado pela sua Presidente, LENICE 
FERNANDES GONÇALVES, brasileira, inscrita no CPF nº 029.307.754-16, RG nº 
1.117.848 SSP PB, residente na Rua Dr. Francisco Bacamarte, 153, Salgadinho, CEP 
58705-820, Patos/PB.

II. PREFEITURA, (doravante designada CONVENENTE)
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS-PB, com sede Av. Epitácio Pessoa, nº 91, 
Centro, Patos-PB, CNPJ nº 09.084.815/0001-70, neste ato representado pelo Prefeito 
Interino, o Sr. ANTONIO IVANES DE LACERDA, portador da cédula de identidade 
nº 282.258 SSP/PB e do CPF nº 132.522.324-72, residente e domiciliado na rua 
Pedro Firmino, 244, Centro, Patos/PB.
DO OBJETO
Constitui objeto deste CONVÊNIO, a concessão de subvenções sociais para 
entidades sem fins lucrativos que prestam serviços de cunho social no município.

DO VALOR E DOTAÇÃO
A convenente destinará o valor mensal de R$ 1.000,00 (mil reais) para manutenção 
dos serviços da instituição conveniada, em conformidade com a Lei Municipal nº 
4.825/2016.

As despesas com a execução do presente objeto deste convênio, no presente 
exercício, correrão por conta da seguinte Dotação Orçamentária: 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.100 – Secretaria Municipal de Saúde
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL: 10 244 1019 2138
ELEMENTO DE DESPESA: 3350.43 99

DA VIGÊNCIA
O presente Convênio vigorará até o final do exercício financeiro 2020. 

Patos/PB, 02 de março de 2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS
ANTONIO IVANES DE LACERDA

Prefeito Interino
 

ASSOCIAÇÃO PATOENSE DE APOIO AO PORTADOR DO CÂNCER 
LENICE FERNANDES GONÇALVES 

Presidente 

ERRATAS
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

ERRATA

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico Nº 0010/2020.

A Prefeitura Municipal de Patos, através da Comissão de Pregão, informa a todos os 
interessados que:

ONDE SE LÊ: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2020

LEIA-SE CORRETAMENTE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0010/2020

Matéria veiculada na edição do Diário Oficial do Município de Patos-PB de 09 de 
abril de 2020, pag. 1.

Patos - PB, 13 de abril de 2020.

JOELMA PALMEIRA PEREIRA
Pregoeira Oficial

GOVERNO MUNICIPAL 
ANTÔNIO IVANES DE LACERDA - PREFEITO INTERINO

Prefeitura Municipal de Patos
Secretaria Municipal de Administração

Centro Administrativo Aderbal Martins
Avenida Horácio Nóbrega, S/N – Bairro Belo Horizonte

58700-000 – Patos, PB


